
 

 
 

事務事業名 包括外部監査事務 事業コード 1662 

所属コード 124000 課等名 行政経営課 係名  

課長名 佐藤 聡 担当者名 小川秀樹 内線番号 3841 

評価分類 ■ 一般  □ 公の施設  □ 大規模公共事業  □ 補助金  □ 内部管理 

 

１ 事務事業の基本情報・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

(1) 概要 

総合計画 

体系 

施策の柱 信頼される質の高い行政 コード 8 

施策 計画的で効率的な行政運営の推進 コード 2 

基本事業 公正な行政事務の確保 コード 4 

予算費目名 一般会計 ２款１項６目 自治体経営推進事務(013-02) 

特記事項  

事業期間 □単年度  ■単年度繰返  □期間限定複数年度 開始年度 16年度～ 

根拠法令等 地方自治法及び盛岡市外部監査契約に基づく監査に関する条例 

 

(2) 事務事業の概要 

外部監査人が，監査委員が行う財務監査の中から自ら選定した事件に関して，事務執行の合

理性，費用対効果や組織の合理化等の観点から監査を行うもので，市は監査結果に関する報告

書の提出を受け，その中で指摘を受けた事項について，措置計画を立て，適切な改善措置を行

う。 

 

(3) この事務事業を開始したきっかけ（いつ頃どんな経緯で開始されたのか） 

平成９年の地方自治法の改正により，外部監査制度が導入され，本市においては監査制度を

補完し，行政運営の一層の公正性の確保を図りつつ，行財政構造改革を推進していくため，平

成 16 年 3 月議会において，「盛岡市外部監査契約に基づく監査に関する条例」制定の議決がな

され，平成 16年度から導入することとなった。 

 

(4) 事務事業を取り巻く現在の状況はどうか。(3)からどう変化したか。 

「地方自治法抜本改正に向けての基本的な考え方（平成 22年 6月 22日・総務省）」の中で，

現行の監査委員制度，外部監査制度について，廃止を含め，ゼロベースで大胆に制度を見直す

こととなっており，今後大きな見直しも想定され，その見直しに合わせて市の監査制度も見直

しが求められる。 

 

２ 事務事業の実施状況（Do）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

(1) 対象（誰が，何が対象か） 

・ 市の全施策 

（平成 23年度実施事業） 



 

・ 市の全組織 

 

(2) 対象指標（対象の大きさを示す指標） 

 
(3) 23 年度に実施した主な活動・手順 

・ 平成 22 年度までの包括外部監査における指摘事項に対する措置状況を集約するとともに，

その状況を公表した。 

・ 平成 23 年度においては，「盛岡市における高齢者福祉事業及び介護保険事業に係る事務の

執行等について」を監査テーマとして包括外部監査を実施し，その結果報告書で指摘を受け

た事項について措置計画を立案し公表した。 

 

(4) 活動指標（事務事業の活動量を示す指標） 

 

(5) 意図（対象をどのように変えるのか） 

市の財務に関する事務の執行及び管理の適正化を図る。 

 

(6) 成果指標（意図の達成度を示す指標） 

 
(7) 事業費 

項目 財源内訳 単位 21 年度実績 22 年度実績 23 年度計画 23 年度実績 

事業費 ①国 千円 0 0 0 0 

指標項目 単位 
21 年度 

実績 

22 年度 

実績 

23 年度 

計画 

23 年度 

実績 

26 年度 

見込み 

A 市の施策数 施策 41 41 41 41 41 

B 市の組織数 課等 106 99 99 97 97 

C        

指標項目 単位 
21 年度 

実績 

22 年度 

実績 

23 年度 

計画 

23 年度 

実績 

26 年度 

目標値 

A 外部監査対象事件数 件 3 1 1 1 1 

B 外部監査指摘件数 件 113 42 - 31 - 

C 外部監査実地検査日数 日 7 33 - 29 - 

指標項目 性格 単位 
21 年度 

実績 

22 年度 

実績 

23 年度 

計画 

23 年度 

実績 

26 年度 

目標値 

A 20 年度監査分改善措置率 

（＝改善措置件数÷指摘件数） 

■上げる 

□下げる 

□維持 

％ 23 31 75 56 100 

B 21 年度監査分改善措置率 

（＝改善措置件数÷指摘件数） 

■上げる 

□下げる 

□維持 

％ - 19 50 69 100 

C 22 年度監査分改善措置率 

（＝改善措置件数÷指摘件数） 

■上げる 

□下げる 

□維持 

％ - - 25 100 100 



 

②県 千円 0 0 0 0 

③地方債 千円 0 0 0 0 

④一般財源 千円 9,000 9,000 9,000 9,000 

⑤その他（       ） 千円 0 0 0 0 

A 小計 ①～⑤ 千円 9,000 9,000 9,000 9,000 

人件費 ⑥延べ業務時間数 時間 250 300 300 300 

B 職員人件費 ⑥×4,000 円 千円 1,000 1,200 1,200 1,200 

計 トータルコスト A＋B 千円 10,000 10,200 10,200 10,200 

備考 

 

 

３ 事務事業の評価（See）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

(1) 必要性評価（評価区分が「内部管理」の事務事業は記入不要） 

① 施策体系との整合性 

市全体の事務を対象とする監査委員監査を補完する包括外部監査を実施することにより，信

頼される質の高い行政の実現と，適正な組織機構と予算で，効果的で効率的に事業を実施する

ことにつながり，意図は結果（政策体系）に結びついている。 

 

② 市の関与の妥当性 

法定事務であり，市が公費で行う事業として妥当である。 

  

③ 対象の妥当性 

法定事務であることから，現状の対象で妥当である。 

 

④ 廃止・休止の影響 

法定事務につき廃止休止はできないが，仮に廃止休止した場合，監査機能に対する市民の信

頼感や，監査を受ける行政側のの緊張感が希薄化するおそれがある。 

 

(2) 有効性評価（成果の向上余地） 

監査の視点を変更するなど，監査方法を工夫することにより，若干の成果向上が期待できる。 

 

(3) 公平性評価（評価区分が「内部管理」の事務事業は記入不要） 

特定の受益者は存在しない。 

 

(4) 効率性評価 

900 万円という外部監査委託契約額は他都市と比べて安価であり，さらに減額することは，

監査の精度を低下させる恐れがあり好ましくない。 

監査結果報告書の提出された後の事務処理スケジュールが例年厳しいことから，スケジュー

ル調整ができれば，若干の人件費の削減ができる可能性がある。 

 

 

 



 

４ 事務事業の改革案（Plan）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

(1) 改革改善の方向性 

・ 年間スケジュールを調整し，業務が一時期に集中しないように計画的に調整すること。実

地検査時における適切な資料提供等行うこと。 

 ・ 監査の結果指摘された事項に対する措置状況について，速やかに対応するよう指導すると

ともに，必要に応じヒアリングにより状況把握に努める。 

 

(2) 改革改善に向けて想定される問題点及びその克服方法 

・ 監査対象部署に対して，的確な受検体制を整えるよう指導するとともに，監査人と計画的

な業務処理を実現するように協議する必要がある。 

 ・ 措置計画策定後，対応が十分といえない項目がある。外部監査の目的を理解の上，計画の

目標（ゴール）を明確にした取組をするよう，所管課と協議を進める。 

 

５ 課長意見・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

(1) 今後の方向性 

□ 現状維持（従来どおりで特に改革改善をしない） 

■ 改革改善を行う（事業の統廃合・連携を含む） 

□ 終了・廃止・休止 

 

(2) 全体総括・今後の改革改善の内容 

  「盛岡市における高齢者福祉事業及び介護保険事業に係る事務の執行等について」をテーマ

に監査を実施し，計画的かつ効率的な監査が実施できるよう努めた。また，監査結果等に基づ

き措置計画を策定し，計画的に措置を講じることとしているが，措置計画のフォローアップに

努めてきたところである。 

監査に当たっては対象事件の所管課に負担がかかるが，制度の趣旨を理解し，資料提供やヒ

アリングへの対応など協力的であり，円滑に進められていると考える。監査人による報告書に

ついては，補助者を含めた作成者との内容確認を十分に行うなど，効率的に作成が進められる

よう助言していきたい。 

  また，指摘事項に対する対応については，措置計画の目標を明確にし，迅速な措置に努めな

がら説明責任を果たすよう，庁内の理解を得る必要がある。 

 

 

 

  


